
Comune di Faleria 
Provincia di Viterbo 

 
 
 
 
Faleria,lì 20-01-2026 
 

COPIA 
_________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 
N. 2 DEL 20-01-2026 

 
      Reg. Gen.le N.7 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione di spesa per fornitura gratuita, totale o parziale, dei 
libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2025-2026, 
a favore degli alunni residenti nel Comune di Faleria 
 

CIG: 
 
L'anno  duemilaventisei addì  venti del mese di gennaio, la Responsabile del settore 
Cupelloni Marta 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17 dicembre 2025 di approvazione 
del bilancio di previsione 2026/2028;  
 
 
VISTA la Legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27, relativo alla fornitura gratuita 
totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo 
e secondarie superiori; 
VISTO il D. P. C. M. 5 agosto 1999, n. 320, come modificato dai D. P. C. M. 4 luglio 2000, 
n. 226 e n. 211 del 6 aprile 2006, recanti disposizioni di attuazione dell'articolo 27 della legge 
23 dicembre 1998, n. 448; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 109 e successive integrazioni e modifiche, concernente i 
criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni 
sociali agevolate; 
VISTA la L. R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo 
studio; 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio DIREZIONE ISTRUZIONE FORMAZIONE 
E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE AREA OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO G08423 del 
02/07/2025 avente per oggetto “Linee guida ai Comuni del Lazio per l'erogazione dei 
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici 
digitali o notebook, per l'anno scolastico 2025-2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, 



 
Pag. 2 

nell'ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della 
Legge 23.12.1998, n. 448. Prenotazione di impegno di spesa di euro 15.738.827,28 sul 
capitolo U0000F11101 (Missione 04, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000) per le finalità di 
cui all'art. 27 della Legge n. 448/1998 per l'anno scolastico 2025/2026. Esercizio finanziario 
2025.;  
 
Dato atto che al Paragrafo 1 dell’Allegato A alle suddette Linee guida si rende noto che 
“Ciascun Comune provvede all’emanazione del bando per la presentazione delle domande da 
parte dei soggetti in possesso dei requisiti indicati nel presente provvedimento”; 
 
Richiamato, pertanto, l’Avviso Pubblico per l'erogazione dei contributi assegnati per la 
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook 
per l'anno scolastico 2025/2026, protocollato al numero 4250 del 22.07.2025, pubblicato 
all’Albo pretorio (Pubblicazione n. 273/2025) e sulla home page del sito istituzionale 
dell’ente, nel quale il termine di scadenza per la presentazione dell’istanza è stato fissato a 
venerdì 12 settembre 2025; 
 
Visto altresì l’Avviso pubblico inerente la riapertura termini per presentare istanza di accesso 
al contributo, con scadenza posticipata alla data di mercoledì 24 settembre 2025; 
 
VISTO che per ottenere il contributo per la spesa dei libri di testo e per sussidi didattici 
digitali le famiglie interessate hanno dovuto presentare istanza basata sul modulo di domanda 
predisposto dalla Regione Lazio, corredato della relativa documentazione obbligatoria (copia 
del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; copia dell'Attestazione ISEE 
in corso di validità; documentazione giustificativa delle spese sostenute per l’acquisto dei libri 
di testo); 
 
DATO ATTO CHE a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico sono pervenute 25 
domande per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’A.S. 2025/2026;  
 
VISTO CHE tutte le 25 domande sopracitate sono state ammesse al beneficio e di 
conseguenza sono state inserite ed inoltrate tramite il portale SICED per la successiva 
erogazione del contributo; 
RICHIAMATA la determinazione della Regione Lazio G13135 del 13.10.2025, protocollata 
dal nostro ente al n. 5918/2025 avente ad oggetto “Legge 23.12.1998 n. 448, art. 27. Piano di 
riparto dei fondi per la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo ai Comuni della 
provincia di Viterbo per l'anno scolastico 2025/2026. Perfezionamento Impegno n. 
52874/2025 e liquidazione di euro 596.693,82 sul Capitolo U0000F11101, missione 04 
programma 07 P.C.F. 1.04.01.02.000 avente la necessaria disponibilità, esercizio finanziario 
2025”;  
PRESO ATTO che con la medesima determinazione la Regione Lazio ha stabilito in € 
5.131,38 l’importo complessivo massimo concedibile al nostro ente, e nello specifico 
4.419,24 € per la scuola dell’obbligo (coefficiente unitario di riparto pari ad euro 210,43) e in 
€ 712,59 (coefficiente unitario di riparto pari ad euro 178,14 a studente) per gli ultimi 3 anni 
della scuola secondaria di II° grado;  
Considerato che la Regione Lazio ha provveduto al pagamento della somma richiamata a 
nostro favore nell’annualità 2025 e che pertanto la somma risulta incassata con reversale n. 
691/2025 sul capitolo di entrata 2005 del Bilancio 2025; 



 
Pag. 3 

RITENUTO di dover provvedere al riparto della somma erogata tra i 25 beneficiari ammessi a 
contributo, tenuto conto di quanto stabilito nella Determina della Regione Lazio 
G08423/2025;  
VISTO CHE per il calcolo dei singoli contributi da erogare sono state seguite le Linee guida 
presenti al Paragrafo 6 dell’Allegato A alla Determinazione dirigenziale della Direzione 
Istruzione formazione e politiche per l’occupazione della Regione Lazio n. G08423/2025; 
 
CONSIDERATO, pertanto, di dover provvedere ad inserire la dichiarazione inerente la 
mancata produzione di economie in quanto si intende liquidare il contributo totale ricevuto 
pari ad € 5.131,83 rispettando i criteri impartiti dalle soprarichiamate Linee guida; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il decreto sindacale n. 1/2025 di nomina della sottoscritta Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. Di impegnare e contestualmente liquidare, a seguito dei conteggi effettuati dalla 

sottoscritta Responsabile del settore amministrativo ed economico-finanziario, il 
contributo totale riconosciuto al nostro ente pari ad € 5.131,83 a valere sul capitolo di 
spesa 1419 del Bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2025,a favore degli istanti 
ammessi al beneficio, per gli importi risultanti dall’Allegato alla presente non 
pubblicato per ragioni di riservatezza e di tutela della privacy, tenuto conto 
dell’Allegato A2 “Informativa sul trattamento dei Dati personali”, trasmessoci dalla 
Regione Lazio; 
 

3. Di trasmettere gli elenchi comprensivi degli importi da liquidare a ciascun singolo 
beneficiario all’Ufficio Ragioneria, il quale effettuerà i mandati di pagamento a valere 
sugli IBAN trasmessi dai beneficiari, previa verifica della corretta intestazione dei 
conti; 
 

4. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Faleria, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è 
immediatamente efficace; 
 
6.Di dichiarare l’assenza in capo alla sottoscritta di situazioni di conflitto d’interessi, 
anche potenziali; 

 



 
Pag. 4 

7. Di procedere alla rendicontazione attraverso la nuova procedura informatizzata, 
previa notifica di accettazione da parte della Regione Lazio del documento di 
mancata produzione di economie, ovverosia tramite il portale SICED, trasmettendo 
la documentazione richiesta dalle Linee guida (Allegato A alla Determinazione 
regionale n. G08423/2025); 

 
Si avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; - straordinario al Presidente della Repubblica 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
Si attesta l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse ex art. 53 d.lgs. 165/2001 - comma 16 ter  ed art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013 
“Applicazione dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 2001”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Cupelloni Marta 
 
  



 
Pag. 5 

 
 

Impegno N.     7 del 20-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:  TRASFERIMENTO FONDI 
5° livello 04.07-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1419 / Articolo       
L.448/98 - FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI SCUOLE MEDIE SUPERIORI E=2010 
Causale Impegno e liquidazione di spesa per fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S. 2025/26 
Importo 2026 Euro 5.131,83 

 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
In relazione al disposto dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 Il Responsabile del 
Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria della spesa. 
Lì  20-01-2026 
 
Impegno n.    7   Anno 2026  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

ED ECONOMICO - FINANZIARIO 
 F.to Cupelloni Marta 
 
___________________________________________________________________________ 

Attestato di pubblicazione 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 21-01-2026    al 05-02-2026 
Lì  21-01-2026 
 
 INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Cupelloni Marta 
 


